Universita Karlova v Praze
Filosofická fakulta

# **Bakalářská práce**

Rok 2013

Mgr. Kateřina Gajdošová

Universita Karlova v Praze

Filosofická fakulta
Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Mgr. Kateřina Gajdošová

# **Han Feiova interpretační strategie při výkladu spisu *Laozi***

Han Fei's Strategy in Interpreting the *Laozi*

Praha, 2013

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím uvedené literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 13. května 2013

Kateřina Gajdošová

Poděkování:

Děkuji vedoucímu práce panu Lukáši Zádrapaovi za stálou inspiraci a odborné vedení, Kateřině Feriančíkové za pomoc při shánění potřebné literatury a své rodině za trpělivost a podporu.

Anotace:

Předmětem bakalářské práce Han Feiova interpretační strategie při výkladu spisu *Laozi* je první známý komentář spisu *Laozi*, jednoho z hlavních děl tzv. filosofického taoismu, který je součástí spisu filosofa Han Feie, čelního představitele legismu. Práce v úvodu shrnuje dosavadní stav bádání ohledně datace a autorství spisu *Laozi* a dále přibližuje širší myšlenkový kontext období Válčících států a dotýká se problému tradičního dělení na tzv. filosofické školy. Těžištěm práce je filosofický rozbor kapitol *Jie Lao* 解老 a *Yu Lao* 喻老, a některých dalších kapitol spisu *Hanfeizi*, kde je na konkrétních příkladech rekonstruována Han Feiova interpretační strategie. Citace původních textů jsou pro tento účel opatřeny vlastními překlady.

The bachelor thesis Han Fei's Strategy in Interpreting the Laozi deals with the first known commentary of the *Laozi*, one of the fundamental works of the so-called philosophical taoism, found in the work of Han Fei, the leading proponent of legalism. The work summarizes the current state of knowledge concerning the dating and authorship of the *Laozi*. It also outlines the broader context of the Warring States period thinking and draws attention to the problem of traditional categorization into schools of thought. The focus of the work is a philosophical analysis of the *Jie Lao* 解老 and *Yu Lao* 喻老 chapters, as well as some other relevant chapters of the *Hanfeizi*. Han Fei's interpreting strategy is demonstrated on the examples taken from the two texts, accompanied by original translations for that purpose.

## OBSAH:

<b>1. ÚVODEM</b> ..... <b>6</b>
<b>2. SPIS LAOZI – PROBLÉM ZAŘAZENÍ</b> ..... <b>8</b>
2.1 POSTAVA LAOZI..... 9
2.2 DOCHOVANÝ TEXT LAOZI..... 14
2.2.1 Komentáře..... 14
2.2.2 Mawangduiský nález..... 16
2.2.3 Guodianský nález..... 18
<b>3. MYŠLENÍ DOBY VÁLČÍCÍCH STÁTŮ</b> ..... <b>21</b>
3.1 PROBLÉM TRADIČNÍHO POJETÍ LEGISMU A TZV. FILOSOFICKÉHO TAOISMU..... 22
3.2 LEGISMUS..... 24
3.3 ZDROJE SMĚRU HUANG-LAO 黄老..... 27
<b>4. HAN FEIOVA INTERPRETACE LAOZI</b> ..... <b>29</b>
4.1 SPIS HANFEIZI A OTÁZKA AUTENTICITY..... 29
4.2 KAPITOLY JIE LAO 解老 A YU LAO 喻老..... 31
4.3 ROZBOR KAPITOLY JIE LAO 解老..... 33
4.3.1 Ontologie versus pragmatismus..... 34
4.3.2 Záměrné jednání a struktura věci li 理..... 42
4.3.3 Přirozený řád věcí, vztah dao 道 a li 理..... 46
4.4 KAPITOLA YU LAO 喻老..... 50
4.5 DALŠÍ „TAOISTICKÉ“ KAPITOLY HANFEIZI..... 54
4.5.1 Kapitola Da ti 大體, struktura přirozeného řádu li 理 a zákon fa 法..... 55
4.5.2 Kapitola Zhu dao 主道, místo vladaře v rámci přirozeného řádu..... 57
4.5.3 Kapitola Yang quan 揚權, ideál taoisticko-legistického vládce..... 60
<b>5. ZÁVĚR</b> ..... <b>65</b>

## Seznam zkratk:

HFZ – spis *Hanfeizi*

LZ – spis *Laozi* ve Wang Biho verzi

MWD A I/II– mawangduiská verze *Laozi A* 老子甲, část *De* (I)/část *Dao* (II)

MWD B I/II– mawangduiská verze *Laozi B* 老子乙, část *De* (I)/část *Dao* (II)

Guodian A, B, C – guodianská verze *Laozi A* 老子甲, *B* 老子乙 a *C* 老子丙

SJ – spis *Shiji*

XZ – spis *Xunzi*

# 1. Úvodem

Ústředním tématem této práce je vůbec první známý komentář ke spisu *Laozi* 老子, který nacházíme v díle legisty Han Feie 韓非. Spis *Laozi* je ve shodě s tradicí označován za základní spis tzv. filosofického taoismu (*daoia* 道家, narozdíl od pozdějšího náboženského směru *daoiao* 道教). Otázka, proč právě Han Fei, který ve svém brilantním díle dovedl k dokonalosti legistický systém, věnoval tolik pozornosti spisu ze zdánlivě zcela opačného konce filosofického spektra, nebyla nikdy zcela objasněna a dodnes nepřestává vyvolávat živé diskuze. Tato otázka je o to provokativnější, že díky archeologickým nálezům a důmyslnějším textologickým metodám získáváme stále nové poznatky o myšlení předcísaršské Číny a jsme neustále nuceni poopravovat tradiční pohled na toto období. Proto i ono na první pohled nelogické „křížení“ filosofí, k němuž dochází v Han Feiově komentáři k *Laozi*, je stále znovu podrobováno reinterpetaci ve světle nově zjištěného.

To, že problém Han Feiova komentáře zůstává dodnes přitažlivým tématem, je dáno především zcela výjimečným postavením spisu *Laozi* v rámci čínské intelektuální historie. Jedná se bez nadsázky o jeden z nejvlivnějších, nejčtenějších i nejprekládanějších čínských spisů vůbec. Proto je s podivem, jak zásadní nejasnosti panují nejen ohledně doby jeho vzniku či autorství, ale i jeho myšlenkového kontextu a samotného žánru.

Tato práce se pokouší zasadit rozbor Han Feiova komentáře do kontextu mnohem širšího tázání, co znamená a výrazem jakého myšlení je vlastně spis *Laozi*. Z tohoto důvodu nejdříve v první části shrnujeme dosavadní poznatky k dataci spisu a k jeho nejstarším textovým verzím. K nim pak odkazujeme i v samotném rozboru patřičných kapitol spisu *Hanfeizi*, který tvoří ústřední část práce. Prostřední část pak přibližuje myšlenkové ovzduší doby pozdních Válčících států a upozorňuje zejména na problematičnost tradičních výkladových schémat, stereotypně aplikovaných na toto období.

A. C. Graham ve svém rozboru Han Feiova komentáře k *Laozi*<sup>1</sup> výstižně shrnuje obecně sdílený názor. Podle něj je v těchto kapitolách patrné „vytrvalé úsilí

---

<sup>1</sup> A. C. Graham, *Legalism and Lao-tzu*, in: A. C. Graham, *Disputers of the Tao*, Open Court Publishing, Chicago, 1989, str. 285-292.

najít pro legalismus v myšlenkách Laozi metafyzický kontext.“<sup>2</sup> Ačkoli komentář vykazuje známky střízlivého Han Feiova stylu, přece jen samotná koncentrace taoistického tématu do dvou izolovaných kapitol dává tušit, že „tento prvek nebyl zcela vstřebán“.<sup>3</sup> Tímto tvrzením Graham zároveň vyjadřuje pochybnost o autenticitě kapitol. Nabízející se interpretací je podle něj chápat tyto kapitoly, ať už Han Feiovy nebo některého z kompilátorů z doby jen o málo pozdější, jako příznak taoisticko-legistické syntézy, z níž se později vyvine tzv. proud Huang-Lao 黃老<sup>4</sup>. V této souvislosti stojí za pozornost, že archeologické nálezy 20. století přinesly možná první reálný textový doklad tohoto proudu. Zatímco můžeme s jistotou tvrdit, že v době dynastie Západní Han byl tento proud značně rozšířen, o jeho kořenech toho víme velmi málo.


[…]


## 5. Závěr

Cílem této práce bylo nastínit, jak Han Feizi, tradičně chápaný jako legista, interpretuje ve svém komentáři spis *Laozi*, tradičně chápaný jako taoistický. Jak vidno, mnohem více otázek zde bylo vzneseno, než vyřešeno a uzavřeno. Bádání v oboru nejstarších čínských filosofických textů připomíná procházení bažinou: kam šlápneme v úmyslu najít pevnou půdu, tam se propadáme do hlubin časové neurčitosti a nedostatečné textové evidence. Na druhé straně v textech samotných lze najít fascinující souvislosti a vzájemné odkazy napříč časem a rozdělením škol.

Pokusili jsme zde shrnout dostupné poznatky, které by mohly pomoci upřesnit časové a kontextové zasazení spisu *Laozi*. Velmi pravděpodobnou se jeví teorie, že spis vznikl postupně během delší doby a v nám blízké podobě se objevuje až kolem poloviny 3. století právě u Han Feie. Vzhledem k tomu, jak významnou autoritu spis již v této době představuje, a také s ohledem na guodianské nálezy, bychom však neváhali počátky jeho vzniku zasadit přibližně o století dříve, tedy zhruba do druhé poloviny 4. století př. n. l. Mezi dnešními badateli však dnes již sotva najdeme zastánce vzniku ještě staršího.

Zároveň jsme chtěli poukázat na to, z jak sporých textových dokladů vychází tradiční rozdělení nejstarší čínské filosofie na jednotlivé proudy a jak je z dnešního hlediska, kdy již tato kategorizace pevně zakořenila, těžké se od ní oprostit. Aniž bychom měli ambici navrhnout nějaké přiměřenější vlastní dělení, cítíme potřebu upozornit na to, že přes veškerou deklarovanou snahu o reinterpretaci tyto kategorie stále zcela zásadním způsobem ovlivňují badatele v jejich výkladech i překladech klíčových děl. Domníváme se, že vědomé uzávorkování těchto kategorií by mohlo vést k subtilnější interpretaci jednotlivých děl, podobně jako k tomu dochází například v současném zkoumání presokratické filosofie.

Nechtěli jsme účelově lámat dobové texty do nějaké vlastní alternativní interpretace, cílem naopak bylo co nejvíce nechat promlouvat text samotný. Stejně podle našeho názoru nakládá i Han Fei s textem *Laozi*, který jako první nejen komentuje, ale dokonce přímo spojuje s konkrétní postavou Lao Danem. Jako interpretační klíč, umožňující najít společného jmenovatele obou textů, tradičně chápaných jako zástupce opačných konců filosofického spektra, jsme nabídli rozdí

mezi ontologickým a pragmatickým čtením textu. Na příkladu kapitol *Jie Lao*, *Yu Lao* a dalších taoisticky vyznávajících kapitol jsme se pokusili rekonstruovat proces, v němž se taoistická ontologie propojuje s pragmatickou politickou filosofií. Snažili jsme se ukázat, že interpretace centrálního pojmu *dao*, chápaného jako přirozený řád věcí, se v obou spisech téměř neliší. Co se však liší, je pojetí role člověka v rámci *dao*. Zatímco v *Laozi* je svět „posvátná věc“, s níž se nedá zacházet, Han Fei identifikuje struktury skutečnosti *li* 理 jako prostředek umožňující člověku uchopit proměnlivý proud *dao* a usměrnit jej ve svůj prospěch. Bodem, v němž dle našeho názoru filosofie obou spisů nevyhnutelně kolidují, je idea *wu wei* 無為. Zatímco u *Laozi* zjevně znamená nestavět se svým konáním do cesty *dao*, jednat bez sledování nějakého zájmu, dát průchod tomu, co se děje samo od sebe (*zi ran* 自然), u Han Feie osciluje mezi tímto významem a zcela pragmatickým významem neprojevat se navenek, udržovat své záměry v tajnosti, nebrat na sebe odpovědnost za plnění úkolů. Myšlenka *wu wei* 無為 je však proti pragmatismu přímo namířena a každý pokus o její pragmatické uchopení nutně končí opět jako *wei* 為. Tato kolize se promítá i do způsobu, jakým Han Fei odvozuje od přirozených struktur skutečnosti *li* 理 zákon *fa* 法. V ideálním případě by zákon byl pouze konkrétním vyjádřením přirozených struktur a jako takový by se přirozeně sám od sebe ustanovil. V praxi však Han Feiovi do soukolí plně automatického systému schází osoba, která by v posledku zákony vyslovila a také rozhodovala, zda jsou naplňovány. Opět se tedy ocitá v aporii *wei* 為 - *wu wei* 無為.

Bez ohledu na tuto kolizi, která je v podle našeho názoru zároveň hlavní vnitřní nekonsistencí spisu *Hanfeizi*, je nutno konstatovat, že oba spisy jsou si překvapivě myšlenkově blízké. To je skutečně alarmující zjištění, zvláště pokud si uvědomíme, že jejich uplatnění v reálném světě představovalo na jedné straně hrůzovládu ve stylu prvního císaře Qin Shi Huangdiho a na druhé straně kvietistickou, kontemplativní filosofii, která do dnešních dob nepřestává inspirovat ty, kdo se v pragmatickém výkladu světa necítí dobře. Otázku, zda mezi laoziiovským a hanfeiovským myšlením může skutečně existovat plynulý přechod či zda se dokonce nejedná o spisy z opačných okrajů jednoho a téhož myšlenkového proudu, by mohlo objasnit hledání paralel například v textech identifikovaných jako *Huang-Lao bo shu* 黃老帛書 a některých dalších obtížně zařaditelných textech daného

období, jako je již zmiňovaný *Shenzi* 慎子, v částech spisu *Guanzi* 管子, apod. To je však zkoumání daleko přesahující rámec této práce.
