Oponentský posudek na bakalářskou diplomovou práci Mgr. Kateřiny Gajdošové

„Han Feiova interpretační strategie při výkladu spisu *Laozi*“

Autorka se v diplomové práci zabývá Han Feiovou interpretací díla *Laozi*, jak je obsažena ve dvou kapitolách díla *Hanfeizi* („Jie Lao“ a „Yu Lao“), které představují nejstarší dochovaný komentář k vybraným pasážím díla *Laozi*. Práce je rozdělena do tří základních částí. V první autorka shrnuje informace o základních problémech spjatých s identitou díla *Laozi* (autorství, datace, verze textu, předpokládaný vývoj textu). Ve druhé části je téma práce zasazeno do celkového kulturního kontextu doby Válčících států. Třetí, klíčová část práce, obsahuje nejprve základní informace o autenticitě díla *Hanfeizi* (autorství, datace, konzistence díla). Následuje jádro práce, vlastní rozbor příslušných kapitol díla *Hanfeizi* (vedle výše zmíněných věnuje autorka jednu kapitolu i dalším kapitolám z *Hanfeizi*, běžně označovaným jako „taoistické“).

Celkově vzato se jedná o velmi kvalitní bakalářskou práci podloženou samostatným studiem pramenů a zevrubnou znalostí základní sekundární literatury. Autorka bravurně identifikuje některé notorické nešvary v akademickém diskurzu o čínském myšlení (přílišná váha připisovaná tradičním klasifikacím) a formuluje na tomto základě problém, který práce řeší – proč je v základním legistickém díle tolik taoistických prvků, když by podle tradičních představ mělo jít o protikladné směry. Tento základní záměr je doplněn otázkou po významu díla *Laozi*, jehož tradiční výklady autorka ze zvoleného úhlu pohledu vidí jako problematické. Konečně autorka v úvodu práce formuluje odvážnou hypotézu, podle které jsou taoistické kapitoly z díla *Hanfeizi* nikoliv „příznakem legisticko-taoistické syntézy“, což je běžný postoj, „ale spíše autentickým zachycením dobového mainstreamu, který se ve své praktické podobě blížil legismu a v nepragmatické, neužitkové podobě pak filosofickému taoismu“ (str. 7).

Práce trpí určitými formálními nedostatky, především místy nedostatečným či nedůsledným odkazováním na použité zdroje. Poznámkový aparát je sice poměrně bohatý, nicméně nedůsledný – v práci se vyskytují i polemické nebo kontroverzní pasáže s chybějícími odkazy. Nejvýraznější je to asi v kapitole 3.3 o směru Huang-Lao – to je celkově problematické téma, o identitě tohoto „směru“ se prakticky nic jistého neví. Autorka přitom předkládá informace o tomto směru jako hotovou věc a téměř bez odkazů (str. 27–28). Rovněž následující kapitola 4.1 o autenticitě díla *Hanfeizi* je uvedena dlouhým výkladem o „debatách o původu a složení díla“ (str. 29–30) bez jediného odkazu na tyto debaty. První odkazy se objevují až níže, kde začíná úžeji zaměřený výklad o „laoziiovských“ kapitolách. Příkladnějším na jednom místě se ukazuje, že nedostatečná vazba textu na použité zdroje není jen formálním nedostatkem, ale že ovlivní i celkovou kvalitu textu. Zcela bez odkazů autorka na str. 29 dole říká: „Celkově však převážná část spisu skutečně může být považována za dílo či spoludílo historického Han Feie, už proto, že se vyznačuje vytříbeným slohem a jasnou a přesnou

racionální argumentací na tehdejší dobu výjimečnou.“ To je šité hodně horkou jehlou – opravdu si autorka myslí, že tehdy nikdo jiný než Han Fei neuměl jasně a přesně racionálně argumentovat? Na téže straně autorka nejprve poučeně (byť bez odkazů) hovoří o „dobové praxi sestavování spisů, tradici komentářů, kdy pisatel roubuje své vlastní ideje na myšlenky uznávané autority“, aby hned vzápětí prohlásila za plodný přístup k textu otázku, „nakolik jsou autentické myšlenky ve spise zachycené“. Podrobnější a důslednější práce se sekundární literaturou zabývající se autenticitou díla *Hanfeizi* (a autorstvím a textualitou ve staré Číně obecně) by v těchto případech určitě pomohla.

Přes uvedené problémy s odkazováním je zasazení tématu práce do historického a kulturního kontextu více než dostačující. Zmínil bych jen jednu okolnost, která sice kvalitu práce nesnižuje, ale autorka by o ní měla vědět. Na str. 9 nahoře autorka tvrdí, že „jedním z mála, kdo argumentují pro zasazení *Laozi* do doby Konfuciovy (tedy kolem roku 500 př. n. l.) je Liu Xiaogan“. Toto tvrzení neodpovídá skutečnosti. Uvedená pozice ve vztahu k autorství a dataci díla *Laozi* se v soudobém čínském bádání prakticky stala normou. Západní bádání směřuje ke stále kritičtějšímu postoji k tradičnímu „příběhu“ čínské filozofie, zatímco v čínském akademickém prostředí existuje velmi silná tendence k jeho plné rehabilitaci. Musíme to vědět a počítat s tím.

Poznámka k překladům: V poznámce 23 autorka uvádí, že jde o její vlastní překlady často inspirované existujícími překlady, jejichž výčet autorka podává. To je vcelku běžná praxe a samo o sobě to není problém. Autor by pak ale měl věnovat při editaci textu dostatečnou pozornost tomu, aby eliminoval rozdíly mezi překlady totožných pasáží (zde jednou v *Laozi*, podruhé v *Hanfeizi*). Např. na str. 12: Totožná věta 以智治國，國之賊也 je jednou přeložena jako „řídít stát chytrostí, je pro stát zlo“ a podruhé jako „řídít stát s tím, že se o všem ví, je pro stát zlo“. Autorka neříká, proč uvádí odlišný překlad (přitom se jedná o překlad výrazně odlišný). Podobný problém je i na str. 54 (不為而成). Je to častý problém při překládání textů spolu s komentářem, kdy rozdíl může být způsoben odlišným kontextem, do kterého komentář větu zasazuje. V uvedených případech ale není jasné, proč k tomu došlo.

Ústřední část předkládané práce (analýza „taoistických“ kapitol v díle *Hanfeizi*, kap. 4.3–4.5 předkládané práce) je vypracována velmi kvalitně, jako bakalářská práce je text výrazně nadstandardní. Hodnocení omezím na polemiku z hlavní myšlenkou práce. Touto myšlenkou je tvrzení, že interpretace *Laozia* v díle *Hanfeizi* má charakter „vytrvalého přenášení původně ontologických či přinejmenších nikoli utilitárně pragmatických pasáží do roviny praktické aplikace“ (str. 33).

Musím se přiznat, že přístup, který autorka k problému interpretace zvolila, mě překvapil. Od začátku se práce prezentuje jako kritická vůči schematickému pojetí čínského myšlení prizmatem „filozofických škol“, avšak mám dojem, že zvolený výklad se nakonec nedokáže od těchto schémat oprostit. Především není vůbec jasné, proč autorka považuje ontologický rozměr díla *Laozi* za primární – sama jeho pragmatický rozměr uznává, avšak vedle ontologického rozměru, který má být

východiskem Han Feiovy interpretace. Nemohl však být Han Fei inspirován právě tím pragmatickým obsahem díla *Laozi*? (Tím ontologickým jistě třeba také – ale proč to oddělovat?)

Problém vidím rovněž v tom, co autorka rozumí pod „ontologickým“ obsahem díla *Laozi*, především chápání výrazů *de* 德 a *wuwei* 無為 jako ontologických. Podle autorky je např. „popis toho, jak *de* 德 funguje“, [tj. „setrvávat v důstojném klidu, tváří k jihu“], „ontologický a jeho překlopení do roviny pragmatického doporučení by s touto ontologií bylo v přímém rozporu“ (str. 35). A dále: „Ontologický aspekt, tedy *wuwei* jako projev bytosti dokonale sladěné s přirozeným během věcí, je zde [tj. v díle *Hanfeizi*] potlačen a vyzdvižen je aspekt praktický“ (str. 36). V pojetí autorky ontologie rozebíraných textů zasahuje dovnitř lidské osobnosti, které jsou k dispozici ontologické principy pro její jednání (lidská bytost může být dokonale sladěna se světem a na tom základě jednat). „Překlopení“ této ontologie do pragmatické roviny podle autorky nefunguje, neboť jde o pouhé předstírání (předstírání charismatické síly nebo autentického nekonání). Podle autorky je „potíž je v tom, že se takto vládce posouvá od charismatického působení prostřednictvím *de* 德, vycházejícího z přirozeného řádu věcí *dao*, k účelovému předstírání, k manipulativní strategii“ (str. 37). Potíž je to podle autorky proto, že se jeho jednání posouvá od *wuwei* k *wei* (tamtéž). A zde je podle mě jádro problému – autorka totiž předkládá normativní pojetí *wuwei* (*wuwei* jako „soulad s přirozeným během věcí“), který dále kriticky nezkoumá. *Wuwei* ale není termín s nějakým hotovým významem – u Han Feie zkratka znamená přesně to, co autorka popisuje – předstírání nepřítomnosti nebo přesně dávkovanou nepřítomnost jednání s pragmatickým účelem. Tomu říká Han Fei „*wuwei*“ a já nevím, proč by to nemělo fungovat. Výraz „*wuwei*“ je zkratka neurčitý a znamenat může leccos – není vázán na specifickou ontologii.

Nezpochybnuji samotný fakt, že Han Fei svým výkladem „pragmatizuje“ dílo *Laozi* – to je evidentní. Jen dávám přednost pojetí, podle kterého ještě více pragmatizuje již pragmatický text. Ontologický rozměr díla *Laozi* nepopírám, stejně jako ho zjevně nepopíral Han Fei (naopak ho rozvíjel), ale předkládaná práce podle mě dostatečně nezdůvodňuje, proč by měl být pro Han Feie primární a proč ho oddělovat od rozměru pragmatického (proč mluvit o „překlápění“, když samotný *Laozi* je pragmatický až až a s ontologií se to zjevně nevyklučuje).

V závěru práce má autorka dvě věty, které možná nejlépe ukazují, kde je podle mého názoru problém: 1) „Zatímco v *Laozi* je svět ‘posvátná věc’, s níž se nedá zacházet, Han Fei identifikuje struktury skutečnosti *li* 理 jako prostředek umožňující člověku uchopit proměnlivý proud *dao* a usměrnit jej ve svůj prospěch“ (str. 66). 2) Myšlenka *wu wei* 無為 je však proti pragmatismu přímo namířena a každý pokus o její pragmatické uchopení nutně končí opět jako *wei* 為“ (tamtéž). Ad 1): Ne, v díle *Laozi* převažuje pragmatičtější ladění, podle kterého se světem manipuluje (být „jemně“), i tam jsou implicitní struktury, které efektivní jednání umožňují (být jako voda, měkké vítězí nad silným, potlačit vznikající problém v zárodku, způsobit, že lid nebude umět číst a psát). Ad 2):

Neexistuje žádná „myšlenka *wuwei*“, to slovo znamená leccos podle kontextu a ten kontext může klidně být pragmatický (pro někoho může být určité (ne)jednání *wei*, pro jiného *wuwei*).

Závěrem: Domnívám se, že normativní pojetí *wuwei*, s kterým autorka pracuje, vychází z romantizujícího pojetí taoismu jako „souladu s přírodou“, který je obzvlášť sporný v případě díla *Laozi*. Autorka sice uznává přítomnost pragmatického rozměru v díle *Laozi*, ale nepracuje s ním a není jasné proč. V důsledku paradoxně potvrzuje tradičně chápaný rozdíl mezi taoismem (ontologie, soulad s přírodou) a legismem (pragmatismus), byť ho v úvodu slibovala přehodnotit.

Pokud jde o normativní pojetí *wuwei*, doporučuji autorce k četbě článek Liu Xiaogana „Naturalness (Tzu-jan), the Core Value in Taoism: Its Ancient Meaning and Its Significance Today“ (In: Livia Kohn and Michael LaFargue: *Lao-tzu and the Tao-te-ching*. Albany: SUNY Press, 1998). Článek ukazuje, do jak tristních konců takové normativní pojetí může zavést i renomovaného badatele.

Na úplný závěr chci ještě jednou zdůraznit, že převážně polemický charakter této oponentury pouze dokládá kvality předloženého textu – jen díky jeho kvalitám je polemika na této úrovni možná. Práce je vynikající a doporučuji ji hodnotit známkou „výborně“.

V Brně, 3. 6. 2013

Mgr. et Mgr. Dušan Vávra, Ph.D.